
    

 

提言書に関するアンケート方法の変更について 

 

１．Web アンケートへ変更する目的 

① アンケート業務の効率化 
2020 年 3 月公表の提言第 10 号まで、提言書を配布した医療機関の医療

安全部門を対象として、質問紙郵送によるアンケートを実施した。Web 上

でデータを得て集計することにより業務を効率化する。 
② 医療機関の回答率を上げる。【組織向けアンケート】 

提言第 1～10 号について医療機関の回答率は、10％前後であった。ネッ

ト環境があれば、簡便に回答できる Web アンケートに移行し、医療機関

からの回答率を上げる。 
③ 臨床の医療従事者から提言書に対する意見を広く求める。【個人向けアンケ

ート】 
②同様に、Web アンケートを採用して、臨床の医療従事者を対象に提言

書に対する意見を広く意見を求め、提言の活用に役立てる。 
 
２．対象となる提言 

提言 11 号（2020 年 3 月公表） 
 
３．アンケート実施と結果公表の時期 
① アンケート実施機関：【組織向け】【個人向け】とも 2022 年 2～3 月 
② アンケート結果公表：2022 年 6～7 月 運営委員会へ報告 

8 月 ホームページに公表 

 
４．アンケート項目の内容 

① 【組織向け】項目の変更はないが、医療機関が組織として提言を活用し、

体制改善に向けた取り組みの状況や院内で周知することが難しい要因を把

握する内容に変更する。 
② 【個人向け】属性について／施設について／提言書に関する内容について 

 
５．回答対象者 

① 【組織向け】これまでのアンケートと同様、1 医療機関の医療安全部門か

ら 1 回答に限定する。 
② 【個人向け】提言書を読んだ臨床の医療従事者、制限なし。 

 
６．周知方法（別添） 

① 【組織向け】提言書送付の際、アンケート実施の文書を送付する。 
② 【個人向け】 

 提言書を送付した医療機関の医療安全部門から、提言に関係する診療

部門の医療従事者に回答を促すよう依頼する。 
 ホームページで周知する。 

以上 

資料３-３

1/2



【Web版】提言アンケート ご協力のお願い

平素より、医療事故調査・支援センターの運営に格別のご高配を賜り御礼申し上げます。
令和2年 3～4月に配送いたしました

「肝生検に係る死亡事例の分析」
に関するアンケートを実施することになりました。提言の活用状況や課題を把握することで、今後の
再発防止の推進に役立てて参りたいと存じます。

今回のアンケートより、Webアンケートに変更し、2種類（組織向け、個人向け）を作成いたしました。
回答の際は、下記の注意事項をご確認いただきますようお願い申し上げます。
また、個人向け提言アンケートにつきましては、院内でも周知いただけますと幸甚に存じます。

ご多用の折、誠に恐縮ですが、アンケートにご協力を賜りますようお願い申し上げます。

＜アンケート入力にあたってのお願い＞
①組織向けアンケート
・組織向けアンケートのご記入は、貴施設の医療安全のご担当者の方にお願いいたします。
・回答は匿名であり、医療機関または個人を特定することはございません。
記名に同意いただける方はお名前、ご所属機関等の連絡先をアンケート最後の設問でご入力をお願いい
たします。回答内容について、確認させていただく場合がございます。

・回答は、1施設1回答になります。別紙のログインパスワードでログインいただき、回答入力後に送信ボタン
を押した後は再入力できませんので、ご注意ください。

・ログインID、パスワードは業者による直接送付としているため、弊センターは医療機関情報が特定できず、
秘匿性が担保されています。

・アンケートの回答途中にWebサイトを離れた場合、回答は保存されませんので、ご注意ください。
・いただいた回答はアンケートの目的以外には一切使用いたしません。
・集計結果は、事業報告およびホームページに一部を掲載させていただきます。
・回答は、令和 4 年 3 月 18 日（金）23：59までに別紙のアンケートサイトよりログインください。

②個人向けアンケート
・個人向けアンケートのご記入は、どなたでもご回答いただけます。
・回答は匿名であり、医療機関または個人を特定することはございません。
記名に同意いただける方はお名前、ご所属機関等の連絡先をアンケート最後の
設問でご入力をお願いいたします。回答内容について、確認させていただく場合が
ございます。

・いただいた回答はアンケートの目的以外には一切使用いたしません。
・集計結果は、事業報告およびホームページに一部を掲載させていただきます。
・回答は、令和 4 年 3 月 18 日（金）23：59までに別紙のアンケートサイトよりログインください。

QR
コード

【個人向けアンケート】

アンケートWebサイトは２月１日より開設しております。

別添

2/2


	01_資料3-3　提言書に関する方法の変更について
	02_別添　資料3-3_アンケート説明文



